5124 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 68 — 5 de Abril de 2006

Mestre Celísia Isabel Domingues Baptista — autorizada a renovação
do contrato administrativo de provimento como equiparada a pro-
fessor-adjunto, em regime de exclusividade, na Escola Superior de
Gestão, Hotelaria e Turismo da Universidade do Algarve, pelo
período de dois anos, com início a 1 de Abril de 2006, auferindo
a remuneração mensal ilíquida correspondente ao índice 210.

17 de Março de 2006. — A Administradora, Maria Cândida Soares
Barroso.

Despacho n.o 7702/2006 (2.a série). — Por despacho de 17 de
Março de 2005 do reitor da Universidade do Algarve:

Mestre Luís Pedro Vieira Ribeiro, técnico de diagnóstico e terapêutica
de 1.a classe, de nomeação definitiva, do quadro de pessoal do
Hospital do Barlavento Algarvio — nomeado, em comissão de ser-
viço extraordinária, como assistente do 1.o triénio, para a Escola
Superior de Saúde de Faro, da Universidade do Algarve, pelo
período de três anos, renovável por igual período, com efeitos a
partir de 13 de Fevereiro de 2006, auferindo a remuneração mensal
ilíquida correspondente ao índice 135 (estatuto remuneratório do
pessoal da carreira de técnico de diagnóstico e terapêutica).

20 de Fevereiro de 2006. — A Administradora, Maria Cândida Soa-
res Barroso.

Reitoria

Aviso n.o 4217/2006 (2.a série). — Nos termos do disposto nos
artigos 8.o e 9.o da deliberação n.o 75/2006, de 13 de Janeiro, sob
proposta do conselho científico da Faculdade de Engenharia de Recur-
sos Naturais aprovada por despacho reitoral de 23 de Fevereiro de
2006, torna-se público o seguinte relativamente ao curso de mestrado
em Gestão Sustentável dos Espaços Rurais (2006-2008):

1) Prazo de candidatura — de 12 de Junho a 1 de Setembro de
2006;

2) Prazo de matrícula e inscrição — de 11 a 15 de Setembro de
2006;

3) Taxa de matrícula (obrigatória e universal) — E 200 (paga no
acto da inscrição);

4) Propina de inscrição — E 2500;
5) Forma de pagamento:
5.1) 1.a prestação — E 800 no acto da inscrição;
5.2) 2.a prestação — E 1200 até 31 de Julho de 2007;
5.3) 3.a prestação — E 500 (até 30 de Novembro de 2007) para

os alunos que prosseguem para a dissertação com vista à obtenção
do grau de mestre;

6) Número de vagas — 20;
7) Número mínimo de alunos para funcionamento da edição do

curso — 10;
8) Calendário lectivo:

1.o semestre — de 28 de Setembro de 2006 a 10 de Janeiro de
2007;

2.o semestre — de 22 de Fevereiro a 9 de Junho de 2007;

9) Funcionamento — horário pós-laboral, às quintas-feiras e sex-
tas-feiras, das 18 às 21 horas, e aos sábados das 10 às 13 e das 15
às 18 horas;

10) Local de funcionamento — Escola Superior Agrária do Instituto
Politécnico de Beja.

Os interessados deverão formalizar a sua candidatura através de
requerimento dirigido ao presidente do conselho directivo da Facul-
dade de Engenharia de Recursos Naturais da Universidade do Algarve,
Campus de Gambelas, 8005-139 Faro, acompanhado de curriculum
vitae detalhado (incluindo morada, telefone e e-mail), certificado de
habilitações com classificação final e certificado com especificação
de classificações obtidas nas diferentes disciplinas da licenciatura.

23 de Fevereiro de 2006. — O Reitor, Adriano Lopes Gomes Pimpão.

Louvor n.o 450/2006. — Ao deixar de exercer funções de vice-
-reitor da Universidade do Algarve, louvo publicamente a técnica
de informática de grau 1, nível 3, Maria da Graça Ponte Guerreiro,
pelo brio, competência profissional, dedicação, eficiência, disponibi-
lidade e capacidade de iniciativa, bem como pela dignidade e lealdade
com que sempre desempenhou as suas funções.

15 de Março de 2006. — O Vice-Reitor, José Ferreira Pereira Ferraz.

Louvor n.o 451/2006. — Ao deixar de exercer funções de vice-
-reitor da Universidade do Algarve, louvo publicamente a auxiliar
técnica Fernanda da Piedade Ramos Sampaio Veiga pela dedicação
e disponibilidade, bem como pela correcção e lealdade com que sem-
pre desempenhou as suas funções.

15 de Março de 2006. — O Vice-Reitor, José Ferreira Pereira Ferraz.

Louvor n.o 452/2006. — Ao deixar de exercer funções de vice-
-reitor da Universidade do Algarve, louvo publicamente a técnica
profissional principal Sílvia Guerreiro Borralho Faísca, pelo brio, com-
petência profissional, sensibilidade, dedicação, eficiência, disponibi-
lidade e capacidade de iniciativa, bem como pela dignidade e lealdade
com que sempre desempenhou as suas funções.

15 de Março de 2006. — O Vice-Reitor, José Ferreira Pereira Ferraz.

Louvor n.o 453/2006. — Ao deixar de exercer funções de vice-
-reitor da Universidade do Algarve, louvo publicamente o motorista
de pesados António Hélder Roupeta de Sousa pela competência pro-
fissional, dedicação, eficiência e disponibilidade, bem como pela cor-
recção e lealdade com que sempre desempenhou as suas funções.

15 de Março de 2006. — O Vice-Reitor, José Ferreira Pereira Ferraz.

UNIVERSIDADE DE AVEIRO

Reitoria

Despacho n.o 7703/2006 (2.a série). — Considerando o resultado
das eleições ocorridas em 1 de Março de 2006 no seio do plenário
do conselho pedagógico do Instituto Superior de Contabilidade e
Administração de Aveiro, e tendo em conta que o processo eleitoral
ocorreu nos termos previstos no artigo 81.o dos Estatutos do referido
Instituto;

Considerando que o Decreto-Lei n.o 530/99, de 10 de de Dezembro,
define a integração do ISCAA na Universidade de Aveiro, nos termos
fixados nos Estatutos desta, conforme o artigo 3.o do diploma antes
referido:

Nos termos da alínea b) do n.o 1 do artigo 12.o dos Estatutos da
Universidade, conjugada com a alínea e) do artigo 20.o da Lei
n.o 108/88, de 24 de Setembro (Autonomia das Universidades), do
artigo 1.o e da alínea f) do n.o 1 do artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 388/90,
de 10 de Dezembro, e dos n.os 1 e 2 do artigo 8.o, dos n.os 2, 3
e 4 do artigo 9.o e do n.o 1 do artigo 10.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, nomeio presidente do conselho pedagógico do
ISCAA a mestre Augusta da Conceição Santos Ferreira, professo-
ra-adjunta daquele Instituto.

A presente nomeação é feita por urgente conveniência de serviço,
nos termos da alínea n) do n.o 1 do artigo 12.o dos Estatutos da
Universidade de Aveiro e da alínea h) do n.o 1 do artigo 20.o da
Lei n.o 108/88, a partir de 13 de Março de 2006.

8 de Março de 2006. — Pela Reitora, (Assinatura ilegível.)

Instituto Superior de Contabilidade e Administração

Despacho n.o 7704/2006 (2.a série). — Por despacho do vice-
-reitor da Universidade de Aveiro de 8 de Março de 2006, no uso
de competência delegada:

Augusta da Conceição Santos Ferreira, professora-adjunta do quadro
do Instituto Superior de Contabilidade e Administração da Uni-
versidade de Aveiro — nomeada, por despacho de 8 de Março de
2006 do vice-reitor da Universidade Aberta, por urgente conve-
niência de serviço, para exercer, a partir de 13 de Março de 2006,
as funções de presidente do conselho pedagógico deste Instituto
no ano de 2005-2006, após eleição que teve lugar em 1 de Março
de 2006. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

15 de Março de 2006. — A Presidente do Conselho Directivo,
Fátima Pinho.